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بازگشت 80 درصدی زائران اربعین به کشور

داده‌نما
گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش مریم باقرپور؛  روزنامه نگار

زیارت اربعین1402 هم کم‌کم با آخرین گام‌های زائرانی که پیاده طی طریق 
کرده‌اند، رو به ‌پایان است و زائران در مسیر بازگشت هستند. براساس آمار، 
امسال رکورد پیاده‌روی اربعین شکست و تا صبح روز بعد از اربعین)پنجشنبه( 

80درصد به کشور بازگشتند. 

گالری عکس اربعین گالری عکس اربعین ١۴٠٢١۴٠٢ در صفحه‌های همشهری در صفحه‌های همشهری

ضد انقلاب در هفته‌های گذشته تمام تلاشش را کرد تا این عکس‌ها دیده نشوند

یادداشت
محمدتقی خرسندی؛ کارشناس رسانه

با شنیدن اسم اربعین یاد چه چیزی می‌افتید؟ بخش مهمی 
از درک ما از رویدادها را رسانه‌ها می‌سازند، بگذارید ماجرای 

اربعین را از زبان بی‌بی‌سی مرور کنیم:
  یک زائر اربعین در میدان مین مرز عراق کشته شد.

  12ایرانی در تصادف مرگبار زائران اربعین در عراق کشته شدند.
  اغلب سوخت در استان سیستان‌وبلوچستان به انتقال زائران پاکستانی اربعین اختصاص 

داده شده و مردم محلی در صف طولانی سوخت معطل شده‌اند.
  سایت ثبت‌نام دانش‌آموزان افغانستانی در ایران، به‌دلیل ثبت‌نام زائران افغانستانی اربعین 

دچار مشکل فنی شده است.
  دارایی مسدود شده ایران در عراق آزاد شده و به شکل دینار دولتی به زائران اربعین 

داده می‌شود.
  آشپز یک موکب می‌گوید مردمی که به عراق می‌آیند دارند از گرسنگی و تشنگی 

می‌میرند.
شاید فکر کنید اینها فقط خبرهای منتخب ما از خبرهای اربعینی بی‌بی‌سی است، اما تعجب 
نکنید، این تقریبا همه پوشش خبری بی‌بی‌سی درباره اربعین است. در این پوشش خبری، 
شما نه یک کلمه از اجتماع 20میلیونی شیعیان در عراق می‌شنوید و نه تصویری از همدلی 
این 20میلیون نفر. چیزی به نام راهپیمایی »جاماندگان اربعین« با حضور میلیون‌ها نفر 
در ایران که اصلا وجود خارجی ندارد. با این حساب، پس اصلا به ذهن‌تان خطور هم نکند 
که این رسانه کلمه‌ای درباره راهپیمایی جاماندگان اربعین در سایر کشورها و بالاخص 
کشورهای اروپایی بگوید. همه‌‌چیز درباره اربعین سیاه است، بدون کوچک‌ترین نقطه 
روشنی. این وضعیت حرفه‌ای‌ترین رسانه ضدانقلاب است، وضعیت امثال ایران‌اینترنشنال 

و من‌وتو که بسیار شفاف‌تر است، اما چرا؟
»بی‌بی‌سی یک رسانه بی‌طرف است که وظیفه پوشش همه ابعاد یک رویداد را دارد، پس 
باید مشکلات ناشی از حضور مردم در راهپیمایی اربعین را هم پوشش دهد.« بعید است 
این روزها کسی با کمترین آشنایی با فضای رسانه وجود داشته باشد که چنین پاسخی 

را باور کند.
اولین و ساده‌ترین پاسخ این است: »بی‌بی‌سی دشمن ایران است، پس بدیهی است که 
خبرهای مربوط به مشکلات ایران را پوشش دهد. اصلا هیچ وقت قرار نبوده این رسانه به 

اتفاقات مثبت ایران بپردازد.« این جواب غلط نیست، اما همه ماجرا نیست.
»بی‌بی‌سی یک رسانه ضد‌اسام است و اربعین یک رویداد کاملا دینی؛ پس وظیفه 
بی‌بی‌سی تخریب این رویداد است، به هر شکل ممکن« این جواب هم بخش‌هایی از 
واقعیت را در خود دارد، ولی تجربه نشان داده که اتفاقا بی‌بی‌سی در بعضی مواقع، به‌شدت 
نگران اسلام می‌شود! مثلا وقتی مفسدان فی‌الارض اعدام می‌شوند، بی‌بی‌سی انواع و اقسام 
کارشناسان را به خدمت می‌گیرد تا ثابت کند این احکام برخلاف شرع اسلام بوده و باید در 
آن تجدیدنظر شود. پس ماجرا چیست؟ این سانسور بزرگ از کجا سرچشمه می‌گیرد؟ این 
سیاه‌نمایی ریشه در کدام سیاست دارد؟ بگذارید به 50سال پیش برگردیم؛ روزگاری که 
نه جمهوری اسلامی ایران وجود داشت و نه اجتماع 20میلیونی اربعین. آیت‌الله خامنه‌ای 
در اربعین سال1352 درباره فلسفه اجتماع اربعین)نقل به مضمون( اینچنین می‌گویند: 
شیعه یک جمع متفرقی بود با یک روح ثابت: »اطاعت از امام«. کارهای آنها با نقشه بود، اما 
عیب آنها بی‌خبری از هم بود. رفع این اشکال، نیازمند یک کنگره جهانی بود؛ در یک زمان 
معین و یک مکان مشخص. و چه چیز بهتر از اربعین و چه جایی بهتر از کربلا؟ چون روح 
شیعه، روح کربلایی است. شیعه هرجاکه هست، دنباله‌روی عاشورای حسین)ع( است. آن 
روح مقدس، انسان‌ها را به گلوله‌های داغی تبدیل کرده که به قلب دشمن فرومی‌روند. برای 
همین است که بنا به روایات، یکی از علائم ایمان، زیارت اربعین است. سیاست رسانه‌های 
ضدانقلاب در قبال اربعین را باید از این زاویه دید. آنها باید این نخ تسبیح را پاره کنند. مبارزه 
با شیعیان متفرق، بسیار ساده‌تر از یک اجتماع متحد همدل است. ایرانی باید از پاکستانی 
متنفر باشد و افغانستانی از ایرانی. هیچ‌کدام نباید از عراقی‌ها خوش‌شان بیاید. اصلا آنها 
باید با خودشان هم مشکل داشته باشند و ریشه همه این مشکلات، اربعین است. هرکس 
که نامی از اربعین شنید، باید به یاد کشته شدن در تصادف و صف بنزین و مرگ از گرسنگی 
بیفتد. آنها می‌خواهند شیعیان را از اربعین بترسانند، چون حقیقت اربعین برای جنود 

شیطان وحشت‌آفرین است.

از اربعین می‌ترسند

یادداشت

یادداشت

حسین ایزدی؛ پژوهشگر

حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحمید واسطی؛ پژوهشگر

اربعین را از زوایای مختلف تفسیر می‌کنیم اما یک زاویه نگاه به اربعین از منظر نصرت و 
امداد الهی است. عظمت فراگیر امروز اربعین نه کار رسانه است، نه کار افراد و جبهه انقلاب و 
مداح‌ها و سخنران‌ها، نه کار دولت‌ها، اربعین؛ حضور تاریخی امام در متن تحولات اجتماعی 
و تمدنی است. در سال‌های اخیر بارها و بارها از رهبری شنیده‌ایم که فرموده‌اند به نصرت 
الهی ایمان داشته باشید و بارها آیه »إن تنصروا‌الله ینصرکم« را قرائت کرده‌اند، اما برای برخی 
این نصرت و امداد الهی ملموس نبود، چرا که گاهی ذهن ما نمی‌تواند وجه نصرت بودن 
برخی رخدادها را درک کند. وقتی در تقابل تمدنی به لایه‌های عمیق‌تر می‌رسیم، جنگ 
نابرابر می‌شود، اما مسیر را درست طی کرده‌ایم، امداد الهی به میدان می‌آید. همین که ملتی 
با صداقت پای دین خدا ایستاده‌اند و همه سختی‌ها را به جان خریده‌اند، اما جنگ نابرابر 
است و امکانات یکسان نیست، ولی صداقت هست، در اینجا خدا ناظر است و در کنار ملت 
می‌ایستد... . ما به‌طور طبیعی از رسانه مدرن لطمه می‌خوریم، از الگوریتم‌های مدیریت ذهن، 
از پلتفرم‌ها، از شبکه‌های اجتماعی، از همه و همه زخم می‌خوریم، در هجمه تبلیغاتی، در 
تربیت نسل در این فضای آلوده عقب می‌مانیم اما دقیقاً همین‌جاست که خدا کنار یک ملت 
می‌ایستد و نصرت خود را به میدان می‌آورد و نظام محاسباتی همه را تغییر می‌دهد، چراکه 
خدا وعده کرده است اگر نصرتش کنیم، نصرت‌مان می‌کند. در این جنگ نابرابر فرهنگی، 
اربعین پلتفرم جدید تربیت نسل عصر ظهور شد.  در عصری که تمدن مدرن جلوه‌های 
جدیدی از عناصر کنترل اجتماعی و تغییر مسیر تمدنی را نمایش می‌دهد، عصر هوش 
مصنوعی و متاورس و... برخی احساس می‌کنند دین به محاق رفته است و برای آینده انسان 
و ایران و دین نمی‌توان کاری کرد، اربعین، تجلی نصرت الهی می‌شود. اربعین همه حیثیت 
تمدن غرب را به سخره می‌گیرد. اربعین کثرت عزم و عدد جامعه مومنین را به نمایش 
می‌گذارد. اربعین لایه‌های تخیل برآمده از زیست مجازی را می‌درد، اربعین از پس واقعیت 
خیالی، یک واقعیت عینی را به نمایش می‌گذارد. اربعین نشان می‌دهد وقتی پای دین و 
تشیع و حسین وسط باشد، انقلاب می‌شود. انقلاب در جان‌ها، انقلاب در شهرها، انقلاب در 
ملت‌ها، انقلاب در گستره کره زمین. اربعین آمد تا بگوید دین زنده است، حسین! آینده جهان 
است، جامعه دین‌داران پویا هستند و غرب با همه هیمنه تکنولوژیک خود در مقابل عزم 
مومنان بی‌شک شکست خورده است. اربعین آمد تا بگوید آینده بشریت از کربلا می‌گذرد... . 

تمدن، یک زندگی جمعی هم‌افزا و معرفت‌افزاست. جایی تمدن شکل می‌گیرد که سیستم‌ها 
تشکیل و هم‌افزایی داشته باشند و سطح درک را بالا ببرند. اربعین زمینه‌ساز تمدن اسلامی 
است و شاخصه این تمدن تولید، گسترش و ارتقای مستمر حس حضور خداست.  2 راهبرد 
ارتقای دید به اربعین از اجتماع عزاداری به اجتماع تمدن‌خواهان: ارتقای دید به اربعین از 
اجتماع عزاداران حاجت‌خواه به اجتماع جست‌وجوگران خداوند و ارتقای دید به اربعین از 
اجتماع عظیم شیعه به معجزه قرن بیست‌ویکم.  اربعین را به‌عنوان معجزه قرن بیست‌ویکم باید 
غنیمت شمرده و به کل جهان ارائه دهیم و تحدی کنیم که اگر می‌توانند مثل این راهپیمایی 
عظیم را بیاورند و ببینند آیا چنین همایشی در این مقیاس و با این روحیات امکان‌پذیر هست؟ و 
اگر نمونه آن را دارند بیاورند نشان دهند. تمام این فضا برای آن است که ارتقای معنایی صورت 
گیرد و معنایابی در افراد تحول پیدا کند، آن هم در یک فضای جمعی، کل جمعیت اگر هم‌افزا 
نشوند تحول در فضای تمدنی در پیشواز از حضرت و حرکت به عصر ظهور اتفاق نمی‌افتد. 
ارتباط اربعین با مهدویت بسیار خوشایند و خرسندکننده است. آنچه اربعین را برای آینده 
شگفتی‌ساز می‌کند آن است که دائم فرج حضرت را بخواهیم و کسی که در فضای اربعین قرار 
می‌گیرد باید با حس و حال مهدویت و ارتقای حس انتظار برگردد. حرکت تولیدات رسانه‌ای به 
سمت تمدن‌خواهی و تغییر جهت محتوایی تولیدات علمی، فرهنگی، هنری و رسانه‌ای به القای 

تمدن‌خواهی مهدوی در اربعین، خداجویی عرفانی در اربعین و اعجاز اربعین ضروری است.

 اربعین، امداد الهی در عصر جدید

اربعین؛ معجزه تمدنی قرن 21

از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید
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% ۸۲
تصادفات حین بازگشت زائران به گفته رئیس پلیس راهور 
کشور ناشی از سرعت و سبقت غیرمجاز، توجه نداشتن به جلو و 

خستگی و خواب‌آلودگی حین رانندگی است.

برای رفاه حال زائران بیش از 430راهدار با مشارکت سپاه استان در پایانه 
برکت زائران را راهنمایی می‌کنند تا در کمترین زمان ممکن با اتوبوس‌ها به 

محل سکونت خود انتقال داده شوند.

پیش‌بینی شده تعدادی از موکب‌ها 
تا ۳۰ماه صفر برای خدمت‌رسانی 
به زائران در پایانه‌های مرزی 

خوزستان فعال باشند.

آب و غذا میان زائران در پایانه 
برکت توزیع می‌شود و این 
خدمات‌رسانی تا بازگشت تمامی 

زائران در این پایانه ادامه دارد.

4000
نفر 

از زائران اتباع از مرزهای 
ایران راهی سرزمین 

دلدادگی شده‌اند.

4000000
نفر 

تا روز اربعین از مرزهای 
شش‌گانه کشور خارج 

شدند.

2400000
نفر

تا صبح روز پنجشنبه از 
مرزهای مختلفبه کشور 

برگشته‌اند.

 ۳۰۰
خودروی ون

در پایانه برکت به 
ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی برای انتقال 
زائران مستقر شدند.

100
دستگاه اتوبوس

در عمود662 دپو 
شده تا اختلالی برای 
بازگشت زائران ایجاد 

نشود.

285107
مسافر

با 2هزارو190پرواز 
توسط ناوگان هوایی 
تا 14شهریور جابه‌جا 

شده‌اند.



بسم‌الله الرحمن الرحیم و سفری که با بسم‌الله شروع شود آن هم در موسم اربعین حسینی که 
دل‌ها همه بی‌قرار است و مشتاق زیارت آستان آن امام همام، دیگر سختی‌های راه نه چشم 
و نه، به دل نمی‌آید. در این سفر، آنکه فرمان می‌دهد دل است؛ دلی که شیدای زیارت است 
و طی طریق در مسیری که با عشق به اباعبدالله‌الحسین لبریز است. این سفر آغاز هجرتی 
است از دیاری که سکنی گزیدی به سرزمین عشق، به نجف و آنجا آغاز عشق‌ورزی در یک 

طی طریق به عشق کربلای معلای حسینی؛ جایی که دل‌ها همه کربلایی شود.

خیل خادمان و همکاران شهرداری که در ایام اربعین به زائران این سفر معنوی خدمات خالصانه ارائه 
می‌دهند، لذت مضاعفی از این موقعیت طلایی که نصیب‌شان شده می‌برند؛ هم زائرند و هم خادم و چه 

احساس نابی بالاتر از این نصیب هر کسی می‌شود.
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افتخار دارد این خدمت 
خدمات صادقانه خادمان ایام اربعین قیمت ندارد

موسم اربعین، دل‌های عشاق حسین‌ع را  هوایی می‌کند

اینجا و در 
این سفر، نگرانی جایی ندارد. 

جا و امکانات مناسب برای همه‌‌چیز 
و همه افراد فراهم است. حتی برای خودروهایی 

که چند روزی به‌کار راننده‌ها نمی‌آیند.

قریب1400 سال از حادثه 
کربلا می‌گذرد. عاشورا از پس 

عاشورا و اربعین از پس اربعین و حالا نوبت به من 
رسیده است.

خواب 
است یا بیدار این مسافر 

بی‌قرار؟! نمی‌داند. شاید در بیداری 
هم تحقق یک آرزوی دیرینه که حلاوتی بی‌مثال 

دارد به خواب بماند.

مرزها 
همیشه خبر از جدایی 

می‌دهند، از دیوارهای بلند می‌گویند 
و فاصله‌ها، اما در سفر اربعین، »مرز« نشانه عبور به 

سمت نشانه وصال است و برداشتن فاصله‌ها.

نقشه‌های 
جغرافیایی گاهی از دوری 

راه می‌گویند اما در سفری که دل 
فرمان می‌دهد طولانی‌ترین مسیرها هم کوتاه 
است و چشم برهم بگذاری طی طریق کرده‌ای.

اربعین 
را سفرِ »بازگشت« هم 

دانسته‌اند. از این رهگذر کسی که 
بازمی‌گردد، خداحافظی نمی‌کند. سلام می‌کند. 

سلام بر اربعین.

با عشق جارو 
می‎کشید و نخستین بار بود 

که احساس می‌کرد زائران رهگذر به حال 
خوش او غبطه می‌خورند.

رسم ادب 
را همیشه سرلوحه کارهایش 
قرار داده؛ اول سلام می‌کند بر 

اربعین و صاحب اربعین تا جان و تن خسته‌اش 
توان تازه‌ای بگیرد برای خادمی موسم اربعین.

3 نفر 
بودند؛ 3 همکار و دوست با 

یک آرزوی واحد؛ خدمت‌رسانی 
صادقانه برای زائران اربعین در کربلا و روزی که 
آرزوی‌شان برآورده شد، این، از آنها به یادگار ماند.

نیت کردند 
این بار در لباس خادمی به 

نجف و کربلا بروند. روزی که لباس 
خادمی پوشیدند، لبریز از احساس ناب شدند و به 
حال آنهایی که همیشه خادم بودند غبطه خوردند.
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این روزها همه جا صحبت از آنهاست. سراسر شور و احساس هستند و مملو از انرژی و امید. اما همه 
چشم دیدن این همه انرژی و امید را در این جمعیت کثیر دهه هشتادی‌ها و نودی‌ها ندارند. برایشان 
نقشه می‌کشند و بذر تردید و ناامیدی در بستر دل و جان می‌پاشند تا خمود و زمینگیرشان کنند. 
اما همیشه فرصت و بهانه‌ای برای جوانه زدن این نسل نواندیش هست. یکی از فرصت‌ها، سفر 
معنوی پیاده روی اربعین است که این روزها میلیون‌ها زائر عاشق را راهی دیار نجف و کربلا کرده 

و جمعیت دهه هشتادی‌ها و نودی‌ها هم در میان آن کم نیست.
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دهه‌هشتادی‌ها و نودی‌ها شور و حال مضاعفی به پیاده روی اربعین داده اند

خاطرات خوش کودکی 
 همیشه در یادها می‌مانند

 مخصوصا اگر یکی از این خاطره‌ها، سفر 
اربعین باشد آن هم برای یک دهه هشتادی یا نودی که 

هنوز نتوانسته همه ابعاد این سفر را کشف کند.

چه خوش 
باشد آغاز ورود 2 دوست به 

دروازه‌های جهان از قبله زمین 
در این گوشه دنیا باشد که میعادگاه عاشقان 

اباعبدالله‌الحسین)ع( است.

رسید به 
جایی که باید تکلیف خود را با 

بسیاری از مسائل روشن می‌کرد. حالا 
که قرعه سفر اربعین به نامش خورده بود، باید برخی 
ناامیدی‌ها  را  از صفحه شخصی خود حذف می‌کرد.

هر جا پرچم‌های افتخاری در 
اهتزاز باشد، مطمئن باشید یکی 

از آن پرچم‌ها برای دهه هشتادی‌هاست. اصلا 
پرچم دهه هشتادی‌ها همیشه بالاست.

زنده باد 
مادری که همسفر فرزندانش 

در یک سفر معنوی می‌شود و پای 
در جاده‌هایی می‌گذارد که برای یک دهه نودی 

همه‌اش شیرین است و تجربه‌ای نو.

روایت‌ها 
 شنیده‌اند این 3 نونهال، 

 3 مسافر اربعین از واقعه‌ای که 
 84 کودک و زن، در ازدحام نیزه و شمشیر، 

 از ساحل گودالی که همه هستی‌شان را 
در آغوش گرفته بود گذشتند.

چشیدن 
طعم پیروزی برای یک دهه 

هشتادی در آستانه بلوغ اجتماعی یک 
دستاورد مهم است که سفر پیاده روی اربعین برای این 

دختران پرانرژی در این مسیر به ارمغان آورده است.

در مسیر 
زیارت مولا، با رباب و سکینه 

همقدم شدن، حس زیبایی است که 
با خاطرات خوش یک دهه هشتادی و نودی در این 

سفر مکاشفه آمیز در هم می‌آمیزد.

هر
  م

هر
  م

هر
  م

رنا
  ای

هر
  م

دی
صیا

ن 
حس

  م



جمعه جمعه 1717 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488798879
شور حسین)ع( با تاریخ تشیع چنان عجین شده که تا دنیا 
دنیاست، شیعه به یاد مظلومیت سیدو‌سالار شهیدان کربلا خواهد 
گریست و اگر مجالی به دست آورد برای عرض ارادت به آستان آن 

امام همام، راهی سفر پیاده‌روی اربعین خواهد شد.

شور حسین است، چه‌ها می‌کند
هر سال در ایام اربعین حسینی غوغایی در جهان برپا می‌شود

الحق و الانصاف که رسم میزبانی را برادران و خواهران شیعه عراقی در ایام اربعین خوب به جا آورده‌اند. از 
همه بضاعت و توان خود برای میزبانی از زائران اربعین بهره ‌برده‌اند و خاطرات خوشی از این سفر معنوی 

در یاد و خاطر تک‌تک مسافران به جا گذاشته‌اند.
کرم نما و فرود آ که خانه خانه توست

میزبانان عراقی سنگ   ‌تمام گذاشتند

طعمِ 
مهمان‌نوازی و کرامت 

مردم عراق را باید چشیده‌ باشید 
تا بدانید سفر پیاده‌روی اربعین یک حرکت 

دوسویه با مشارکت میلیونی زائران و میزبانی مهربانانه 
عراقی‌هاست.

میزبان 
است و هر آنچه در توان 

داشته در طبق اخلاص گذاشته 
و به زائران رهگذر از ته‌دل و عاشقانه تعارف 

می‌کند.

خانه 
میزبان در موسم اربعین 

خانه مهمان است و این نه تعارف 
و نه اغراق است؛ واقعیت را باید از زبان مهمان‌ها 

شنید که طعم این مهربانی‌ها را چشیده‌اند.

هنر و 
سخاوت میزبان دست‌به‌دست 
هم داده‌اند تا زائران مهمان در 

لحظاتی که پذیرایی می‌شوند، خستگی راه را از یاد 
ببرند و به مقصد بیندیشند که قرار دل‌ها آنجاست.

اینجا 
سادگی و صفای میزبان 

حرف اول را می‌زند. نه از تشریفات 
آنچنانی میزبان خبری است و نه از غریبگی 
مهمان که زائر اباعبدالله‌الحسین)ع( است.

تقسیم 
سهم‌های برابر برای هر 

مهمان، میزبان را چنان در کارش 
ماهر کرده که چشم‌بسته هم می‌داند برای چه 
تعداد مسافر مهمان، چه میزان طعام فراهم کند.

 
وقتی 

پای در راه این سفر معنوی 
گذاشتند با خود اندیشیدند اربعین 

یعنی اینکه حسین)ع( 40روز است که رفته و 
هیچ‌کس باور نمی‌کند که زینب)س( 40روز است که 

بدون حسین سر کرده است.

 هر چیزی زینتی برای خودش 
دارد، اما زینت این مسافران که در 

حال پیاده‌روی اربعین هستند، تاول‌های پاست 
که آن را دچار درد می‌کند و شوق رسیدن به آستان 

اباعبدالله‌الحسین)ع( را لذت‌بخش‌تر.

 بانوان 
اسلام در طول تاریخ 

همسفران خوبی در مسیرهای 
سرنوشت‌ساز بوده‌اند؛ روزی 20بانوی عزادار، با غم 

عاشورا از مسیری عبور داده شدند و حالا سیل جمعیت 
بانوان در مسیر پیاده‌روی اربعین گام برمی‌دارند.

 پیاده‌روی 
اربعین تنها به‌خاطر دل 

امام حسین)ع( نیست، بلکه برای 
زینب)س( هم هست تا روایتگر شایسته واقعه 

عاشورا تنها نباشد.

اگر به 
درون تک‌تک این مسافران 

رجوع کنی، با خود زمزمه می‌کنند: 
من خَسِ بی‌سر و پایم که به سیل افتادم/ او که 

می‌رفت، مرا هم به دل دریا برد.
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این هم از اعجاب میزبانان ایام اربعین است که از همه توان و مهارت‌های فردی و 
اجتماعی خود بهره می‌برند تا از تن میلیون‌ها زائری که مسیرهای طولانی را با پای 
پیاده پیموده‌اند، خستگی بکاهند. این الفت و محبت، سرمایه معنوی عظیمی در 
روابط سیاسی و اجتماعی 2ملت مسلمان ایران و عراق است که هر سال به برکت 
ایام اربعین بیش از پیش شکوفا می‌شود. مصداق عینی این ادعا را می‌توان در 

تک‌تک تصاویری دید که لحظه‌های زیبایی را در این زمینه ثبت کرده‌اند.

این محبت، آسمانی است یا زمینی؟
میزبانان عراقی از همه مهارت‌های خود برای رفع خستگی زائران اربعین بهره می‌برند
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این مسیر از آن شاهراه‌های حیاتی در تاریخ بشریت است که مسافرانی از هر گروه سنی با هر شرایط و موقعیت متفاوت دارد. آنکه جسمی سالم دارد 
کوله بر پشت نهاده و پای پیاده به راه افتاده تا به مقصد عالی که آستان ملکوتی جانان باشد برسد. آنکه ناتوان و معلول است هم اراده کرده که عزم 
سفر کند و به یارای همان زانران سالم و سرپا دشواری‌های سفر طولانی برایش هموار می‌شود. این تصاویر شاهدی بر مثال‌های روشن و یادشده است.

این راه عشق پیچ و خمش فرق می‌کند...
سالمندان و معلولان از عاشق‌ترین زائران هستند

روزها و 
شب‌ها به این لحظه باشکوه 

اندیشیده‌ای و حال که مسافر این 
جاده عاشقی شده‌ای دیگر فراموش کرده‌ای که 

روی پاهای خود حرکت نمی‌کنی!

حرف از بیعت با امام است 
که تا لحظه آخر بر سر این پیمان 

باشد. پیری و ناتوانی جسمی مانعی بر سر این 
پیمان نیست.

طریق 
عشق، اینجا به 

تمامی و به زیبایی معنا پیدا می‌کند. 
سن و سال و پیر و جوان هم نمی‌شناسد. 

عشق اباعبدالله الحسین)ع( که در سینه‌ات باشد در هر 
موقعیتی که باشی پای در راه سفر اربعین می‌گذاری.

این سفر 
برای خیلی‌ها پای استوار 

نمی‌خواهد، دل عاشق می‌خواهد 
که همواره به یاد امام حسین)ع( بتپد و فرمان 

دهد به طی طریق در مسیر عشق. خوشا به سعادتت.

برای 
تو پیاده روی اربعین یعنی 

وصال عاشق و معشوق حتی در عهد 
کهنسالی، خوشا به حالت‌ای دوست عاشق چون 

به‌زودی به معشوق می‌رسی و می‌توانی با عشق بر خاک 
او بوسه زنی.

اینکه می‌کشد مرا به‌سوی 
تو چه جذبه‌ای است؟ حال‌ و روز 
عاشقان چگونه این‌چنینی است؟

چه رازی 
در این عشق هست که در این 

ایام دل‌های شیعیان ایرانی و عراقی 
بار دیگر به شکل ملموس به هم گره می‌خورد و 

نمایش نمادین آن همین پرچم‌هاست.

این همه 
مهربانی را چه‌کسی سال‌ها 

از ما برادران دینی دریغ کرده بود. 
 باشد که زائر ضامن آهو شوی تا در مسیر
جبران کنیم ذره‌ای از مهر بی‌دریغ‌تان را.

این 
مردان در 

ورودی کربلا ایستاده بودند و با 
التماس و اصرار کفش‌های زائران را عاشقانه 

تمیز می‌کردند. درواقع مهر و احسان‌شان زائران را 
اسیر و اربعین ما را شیرین می‌کرد.

این 
چشم‌ها سو برای کوک 

زدن درز کوله‌های زائران دارد؛ 
»فَتَبَارَک‌الله أحَْسَنُ الخَْالقِِینَ«.

زبان حال 
تو را در این هنگام خوب 

می‌دانم؛ با خود زمزمه می‌کنی: 
تاول شکفته زیر پای زائر تو را / بوسه می‌زنم که 

موسم ستاره‌چینی است.

زبان قاصر 
است از ادای الفاظی که جبران 
کند مهر و عطوفت این برادران 

میزبان را که با همه مهارت و ابزارهای خود برای 
زدودن خستگی از تن زائران به میدان آمده‌اند.
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وقتی پا در مسیرهای متعدد و گاه طولانی پیاده‌روی می‌گذارند، به مفهوم »مسیر« در جمعه جمعه 1717 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 688798879
رسیدن به »مقصد« هم می‌اندیشند که بارها در جای‌جای تاریخ سرنوشت‌ساز شده‌اند. 
برای مسافران اربعین حسینی هم این مسیرها بیگانه نیست؛ چراکه سال‌ها و حتی 
قرن‌ها محلی برای عبور مسافران کربلا بوده است. به غیر از »طریق‌الحسین« )جاده 
نجف به کربلا( که راه اصلی پیاده‌روی اربعین است، زائران اربعین حسینی از 3مسیر 

دیگر کاظمین، حله و طریق‌العلما راهی زیارت حرم امام حسین)ع( می‌شوند.

جاده به جاده سوی تو می‌آیم کربلا
مسیرهای متعددی زائران را به مقصد می‌رساند، اما این راه متفاوت است 

در این موسم،  بسیاری از تفاوت‌ها رنگ می‌بازد و وحدت و یکپارچگی جایگزین بسیاری از اختلافات سلیقه‌ای و حتی ملیت‌های گوناگون می‌شود. 
پرچم‌های مختلف از ملیت‌های گوناگون زیر یک پرچم واحد مزین به نام و نهضت عاشورا، گردهم می‌آیند و این یکی از زیبایی‌های آیین پیاده‌روی 
اربعین حسینی است که هر بار باشکوه هر چه بیشتر از قبل تکرار و باعث شگفتی جهانیان می‌شود؛ اتفاق مبارکی که باید بیش از پیش پاس داشته شود.

اربعین، رمز  و حدت ملت‌ها
پیاده‌روی اربعین، ملل گوناگون  را   زیر  یک پرچم گردهم می‌آورد

از هر 
سرزمین و جغرافیایی که 

باشی وقتی در سیل جمعیت 
زائران قرار می‌گیری، جزئی از کل هستی که 

هویت واحدی به نام شیفتگان اهل‌بیت)ع( دارد.

در مسیر 
عاشقی اباعبدالله‌الحسین)ع(، 
عنوان و ملیت افراد دیگر رنگ و 

معنایی ندارد و پرچم‌های حسینی رمز وحدت و 
یکپارچگی اقوام و ملت‌هاست.

 در مسیر 
کربلا پرچم‌ها گاهی متفاوت، 

اما دل‌ها یکی است. همه، زائران 
یک درگاه هستند و به عشق زیارت یک آستان 

پای به جاده‌های عاشقی گذاشته‌اند.

رژه پرچم‌های ملل گوناگون 
در یک مسیر واحد که از نجف 

به کربلا می‌رسد، از زیباترین صحنه‌های 
وحدت‌آفرین در حماسه اربعین است.

قرآن 
کریم، نقطه اشتراک همه 

شیفتگان این درگاه است که مانند 
ریسمان محکم همه اقوام و ملیت‌ها را در مسیر 

اربعین به هم پیوند می‌زند.

برخی 
موکب‌های سر راه، 

فرازی از تاریخ تشیع در قرن 
حاضر را به زائران اربعین یادآوری می‌کنند تا 
یادمان نرود شیعه مرکز و جغرافیا نمی‌شناسد.

این مسیرها هویتی دارند 
برای خودشان. پا جای پای زائرانی 

می‌گذاری که روزی از این مسیرها گذشته و برای 
همه عمر کربلایی شده‌اند.

یادتان 
باشد، شما برای این سفر 

انتخاب شده‌اید و حالا بر شاهراه 
آسمان پا می‌گذارید و به‌سوی بارگاهی می‌روید 

که ملائکه در هوایش نفس می‌کشند.

این نخل‌ها 
شاهدان همیشه تاریخ تشیع 

هستند که سایه‌سار مسافران و 
زائران اربعینی زیادی بوده‌اند. بی‌وضو از کنارشان 

نمی‌توان عبور کرد.

سرسبزترین مسیر قدیمی 
در پیاده‌روی اربعین به‌سوی 

کربلا، همین طریق‌العلماست که طول آن به 
۸۹کیلومتر می‌رسد.

لحظه‌ای در پیاده‌روی تأمل 
کن و از قدم‌هایت بپرس: این راه 

پایانش کجاست؟ که‌ این‌چنین از عالم و آدم، 
مسافر ساخته...  .
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جامانده، عنوان غریبی است که می‌تواند شامل حال هر دل‌شکسته‌ای باشد که به هزار و یک، 
دلیل سعادت حضور در کاروان زائران پیاده‌روی اربعین در مسیر نجف تا کربلا را امسال از 
دست داده باشد، اما برای آن زائرانی که دلشان همیشه در هوای دوست پر می‎زند، همواره 
فرصت دیگری فراهم است که قدم در راه عاشقی بگذارند و دل سبک کنند تا کمی آرام 
بگیرند، چون همیشه آن که نرفته است، بی‌قرارتر است. البته این را هم بگوییم که همیشه 

آن که نرفته است، کم‌سعادت نیست، چرا که امکان حضور در کاروان پیاده‌روی جاماندگان 
اربعین هم وجود دارد. برای این منظور، امسال هم مراسم جاماندگان اربعین حسینی در 
تهران طبق سنوات گذشته با حضور خیل عظیمی از عاشقان و دلدادگان حضرت اباعبدالله 
الحسین)ع( از میدان امام حسین)ع( به سمت میدان شهرری و حرم حضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع( برگزار شد.

از اربعین جامانده‌ام اما از سپاهت نه...
مراسم جاماندگان اربعین حسینی در تهران امسال هم با شکوه و به یادماندنی برگزار شد

شبِ 
اربعینِ یک جامانده را نمی‌شود 
به‌راحتی شرح داد؛ لبریز از اندوه 

و حسرت است، با حسرت خوابید. خواب دید زائر 
بین‎الحرمین شده و خود را به کاروان جاماندگان رساند.

ما جا مانده نیستیم ما مانده‌ایم 
تا شهرمان را اربعینی کنیم. به دنیا ثابت کنیم 

حسین بی سپاه نیست.

پیرزن 
روی ویلچر در سیل جمعیت 
به سمت کاروان جاماندگان 

حرکت کرد و در دل گفت، نشد که پای پیاده به 
درگهت برسم، و تحفه آوردم این دست‌های خالی را.

کاروان 
جاماندگان چون موج در 

حرکت بود و طنین گام‌هایشان 
می‌گفت، غمی است در دل جامانده‌های کرب‌وبلا، 

که هرچه هست، یقین دارم از حسادت نیست.

این بار هم 
دلش فرمان داد که حرکت 

کن به ‌سوی کاروان پیاده‌روی 
جاماندگان، این سفر، چشم دل می‌خواهد، ‌ای 

عاشق روشندل اباعبدالله‌الحسین)ع(.

زائر 
جامانده بساط واکسی در 

مسیر کاروان را دید. کنارش ایستاد 
و با خود زمزمه کرد: به شوق کفش مرا واکس زد 

که فرق ندارد، چه از ضریح و چه از زائرش غبار بگیرم.

با همه 
نشانه‌های جوانی به خیل 

کاروان جاماندگان پیوست و 
سوزناک خواند: رفیق‌های محترم! قدم‌زنان سوی 

حرم، برای دل‌شکسته‌ها، برای ما دعا کنید.

40روز و 
40شب دردناک پس از واقعه 

عاشورا سپری شده و دوباره شهر 
پر از شور و شوق و شیدایی شده و حال عاشقان 

جامانده تماشایی شده بود.

دلش 
کشانده بودش به صف 

پیاده‌روی جاماندگان، سربلند 
کرد تابلوی زیارت اربعین را سر راهش دید، 

دل‌شکسته‌تر از همیشه لب‌هایش بی‌قرار جنبید.
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روضه خُلدِ برین خلوت درویشان است
مایه محتشمی خدمتِ درویشان است

قرار عاشقانه زائران اباعبدالله 
الحسین)ع( در هر اربعین تکرار 
می‌شود و تاریخ یک‌بار دیگر به 
یاد می‌آورد این عهد تشیع 
گسستنی نیست و تا دنیا دنیاست، 
زائرانی از هر گوشه جهان به عشق 
سیدوسالار شهیدان کربلا؛  امام 
حسین)ع( پای پیاده خود را به 
آستان نورانی این امام همام 
می‌رسانند تا با تجدید عهد ‌با 
مولای خود، جهان و جهانیان را 
با اجتماع میلیونی خود در کنار 
بارگاه حضرت دوست شگفت‌زده 
کنند. این اربعین هم با زیبایی‌ها 
و شگفتی‌های بسیار تکرار شد و 
خوشا به سعادت زائرانی که امسال 
هم قرعه عشق به نام‌شان خورد و 

اربعین کربلایی شدند.

ازدحام عاشقان
امسال هم اجتماع میلیونی زائران اربعین با شکوه بیشتر رقم خورد

گوش تیز 
کنید تا بشنوید زمزمه‌های 

زائرانی را که با پای پیاده خود را به 
آستان اباعبدالله الحسین)ع( رسانده‌اند: با پای 
پیاده آمدم کربلا، در هر قدمی ثواب حج دارم من.

برای این زیارت، آقاجان 
حسرت‌ها خورده‌ و با خود گفته‌ایم: 

زیارت‎الحسین یعنی اقتدا به شاه کربلا‌کردن، 
زیارت‌الحسین یعنی کار زینبی برای خدا کردن.

شما که 
پرچم در دست، قصد زیارت 

اباعبدالله‌الحسین)ع( را دارید، 
می‌دانید پرچم‌تان چه‌کسی را به یاد می‌آورد؛ 

صاحب دست بریده‌ای ‌که فریاد زد: برادر، برادرت را 
دریاب.

هر اربعین 
قرار دیدار ما اینجاست 

و تلألو نور بارگاهت، روشنای 
چشم‌هایمان است و گرمای وجودمان، آقاجان. 
این نور درخشان، همیشه تاریخ، چراغ راه ماست.

در این 
اجتماع بزرگ عاشقان 

اباعبدالله الحسین)ع(، یک صدا بلندتر 
از صداهای دیگر است که می‌گوید: ‌ای سمت خود 

کشانده خواص و عوام را، دریاب این سپاه پیاده‌نظام را !

‌ای زائران من، الان زینب شما 
را می‌بیند که به زیارت آمده‌اید، 

می‌گوید ‌ای‌کاش شما زائران در جنگ حاضر 
می‌شدید تا ما را به اسارت نمی‌بردند.

این سیل 
جمعیت زائران که از گوشه و 

کنار جهان خود را به قبر شش‌گوشه 
امام خود رسانده، خستگی راه نمی‌شناسند و 

می‌گویند امروز اگر خسته شدم عیبی نیست، فردای 
قیامتم تو فریاد رسی.
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